
 RAVEN a. s.  

 
 
A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 
1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 
 

 
RAVEN a. s. 
Šoltésovej 420/2 
017 01 Považská Bystrica 
 
 
Spoločnosť RAVEN a. s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 1. novembra 1993 a do obchodného registra bola zapísaná  
1. decembra 1993 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa., vložka 220/R).  
 
Dňa 09. 03. 2005 došlo k zmene sídla spoločnosti z pôvodného: Považská Bystrica - Považské Podhradie 117 na: Považská Bystrica – 
Šoltésovej 420/2. 
 
Dňom 01.01.2004 došlo k zlúčeniu Spoločnosti s Považskou obchodnou spoločnosťou, a.s., so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 
Považská Bystrica. Spoločnosť sa stala jej právnym nástupcom. Z toho vyplýva, že prevzala všetky riziká, záväzky a majetok zanikajúcej 
spoločnosti. Do 31.12.2003 tieto spoločnosti vykonávali podnikateľské aktivity v rámci združenia právnických osôb, ktoré zlúčením 
spoločností zaniklo. 
 
Dňom 01.09.2004 došlo k zlúčeniu ďalších dvoch spoločností – ovládaných osôb Raven, a.s..  
 
Spoločnosť STEEL TRADING, s. r. o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so spoločnosťou Raven, 
a.s. ku dňu 31.08.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 01.09.2004 stala jej generálnym právnym nástupcom, ktorý v plnom 
rozsahu preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
Spoločnosť SVG, s. r. o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so spoločnosťou Raven, a.s. ku dňu 
31.08.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 01.09.2004 stala jej generálnym právnym nástupcom, ktorý v plnom rozsahu preberá 
majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
Dňom 31.12.2004 došlo k zlúčeniu ďalších dvoch spoločností – ovládaných osôb Raven, a.s..  
 
Považská obchodná spoločnosť - prenájom, s.r.o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so 
spoločnosťou Raven, a.s. ku dňu 30.12.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 31.12.2004 stala jej generálnym právnym 
nástupcom, ktorý v plnom rozsahu preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 
Spoločnosť IRON TRADE, s.r.o. so sídlom: Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica zanikla zlúčením sa so spoločnosťou Raven, a.s. 
ku dňu 30.12.2004. Spoločnosť Raven, a.s. sa zároveň dňom 31.12.2004 stala jej generálnym právnym nástupcom, ktorý v plnom rozsahu 
preberá majetok a záväzky zaniknutej spoločnosti. 
 

 
2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

 
- veľkoobchod (v rozsahu voľných živností), 
- maloobchod (v rozsahu voľných živností), 
- prevádzkovanie vlastnej ochrany podľa §3, písm. c), bod 1. v rozsahu §3, písm. a) bod 1 – 6 Zák. č. 379/97 Z. z., 
- prenájom hnuteľných vecí a nehnuteľností 
- cestná nákladná doprava 
- vedenie účtovníctva 
- armovanie železa  
- kovovýroba - výroba tovaru z kovu  

 
 

3. Priemerný počet zamestnancov  
 
  1.  Informácie k prílohe č.3 časti A písm. c) o počte zamestnancov 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 578 536 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

564 542 

počet vedúcich zamestnancov 15 14 

 
 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 

 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014. 

  
 
5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013, bola schválená Valným zhromaždením Spoločnosti dňa 16.06.2014. 
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B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Predstavenstvo:  Ing. Ľubomír Harvánek, predseda 
      Ing. Julián Hutňan, člen 
      p. Peter Jágrik, člen  
 
 
Dozorná rada:  Ing. František Blaško, predseda 
    Ing. Miroslav Harvánek, člen 
    Ing. Ján Sekerák, člen 
    

 
C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Informácie o akcionároch účtovnej jednotky Spoločnosť nezverejňuje.  
 
Základné imanie v hodnote 8.374.500,80 € tvorí: 
 

  

počet akcií Druh  Menovitá hodnota akcie 
252 244 kmeňové, listinné 33,20 € 

 
 

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 
 
Konsolidovanú účtovnú závierku konsolidovaného celku zostavuje materská Spoločnosť za celý konsolidovaný celok. Konsolidované 
účtovné závierky je možné dostať k nahliadnutiu v Obchodno-administratívnom centre spoločnosti - Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská 
Bystrica.  
 
Spoločnosť RAVEN CZ a.s., Kukleny, Za Škodovkou 838, 500 04 Hradec Králové, Česko je súčasťou konsolidačného poľa spoločnosti 
počas celého roka 2014. 
 
Spoločnosť RAVEN PL sp. z o.o., Portowa 18a, 44-100 Gliwice, Poľsko je súčasťou konsolidačného poľa spoločnosti počas celého roka 
2014. 
 
 

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH  
 

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern). 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.  
 
Účtovníctvo Spoločnosti je vedené interne. Od 1.1.2005 je spracovávané v informačnom systéme Microsoft Dynamics – Navision.  
 
Spoločnosť vedie účtovníctvo od 01.01.2009 v mene € v zmysle §1 ods.2 písm.e zákona 659/2007 Z.z. o zavedení meny euro v Slovenskej 
republike a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Všetky údaje z obdobia pred 01.01.2009 sú prepočítané na € konverzným kurzom, t.j. 
30,126 Sk/€. 
 

 
(b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, 
prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové 
rozdiely, ktoré vznikli do momentu zaúčtovania na konto obstarania dlhodobého majetku. 
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu 
jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do používania. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 predpokladaná  metóda  Ročná odpisová 
  doba používania  odpisovania  sadzba v % 
Softvér 2 až 5  lineárna  20 až 50 
 
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je nižšia alebo rovná 2.400,- €, s dobou použiteľnosti dlhšou ako 1 rok (DDNM) a tiež 
technické zhodnotenie nehmotného majetku neprevyšujúce 1.700,- € sa účtuje na ťarchu účtu 518.  
 
Dlhodobý hmotný majetok (DHM) obstaraný do 31.12.2002 sa odpisuje od mesiaca zaradenia (vrátane) do mesiaca vyradenia (vrátane) 
tak, že výška ročného odpisu sa rozpočíta rovnomerne na mesiace v príslušnom roku. Pri vykonanom technickom zhodnotení sa doba 
životnosti nepredlžuje, ale zvýšená vstupná cena sa uplatní do zostávajúcej doby životnosti.  
 
Pri dlhodobom hmotnom majetku (DHM) obstaranom po 31.12.2002 sa stanoví konštantná výška odpisu, t.j. celkový odpis sa rovnomerne 
rozpočíta na mesiace počas celej doby odpisovania. Odpisuje sa od mesiaca zaradenia (vrátane) do mesiaca vyradenia (vrátane). Pri 
zvýšení OC DM o technické zhodnotenie sa doba odpisovania rovnomerne predlžuje.  
 
Pozemky sa neodpisujú.  
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 predpokladaná  metóda  Ročná odpisová 
  doba používania  odpisovania  sadzba v % 
Budovy (sklady, administratívne b., garáže) 35  Lineárna  2,857 
Spevnené plochy, cesty, parkoviská 15  Lineárna  6,600 
Osvetlenie, trafostanice 15  Lineárna  6,600 
Oplotenie, prípojky 15  Lineárna  6,600 
Žeriavy, žeriavové dráhy  10  Lineárna  10,000 
Vysokozdviž. vozíky, váhy 10  Lineárna  10,000 
Nákladné autá, výrobné stroje 8  Lineárna  12,500 
Regále 8  Lineárna  12,500 
Rampy, tabule, bilboardy 6  Lineárna  16,600 
Osobné autá 6  Lineárna  16,600 
Výpočtová technika 4  Lineárna 

 
 25,000 

 
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena neprevyšuje zákonom stanovené hranice, platné v deň zaradenia majetku, s dobou 
použiteľnosti dlhšou ako 1 rok (DDHM) a technické zhodnotenie DHM, neprevyšujúce zákonom stanovené hranice, sa po kumulatívnom 
posúdení k 31.12. účtujú priamo do nákladov.  
 
 

(c) Zásoby  
 
Spoločnosť obstaráva predovšetkým tovarové zásoby. Spôsob oceňovania a účtovania zásob je nasledovný:  
pri nákupe je tovar oceňovaný v obstarávacej cene, ktorá zahrňuje okrem kúpnej ceny tovaru aj prepravné, clo a balné.  
Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Z vnútropodnikových služieb, súvisiacich s obstaraním zásob, sa do 
obstarávacej ceny aktivuje len prepravné.  
 
Úbytok zásob rovnakého druhu Spoločnosť účtuje spôsobom, keď prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na 
ocenenie úbytku zásob („FIFO“).  
 
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a 
ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia).  
Spoločnosť tvorí dva druhy opravných položiek k zásobám: 

a) Čistá realizačná hodnota – opravná položka k zásobám, pri ktorých sa predpokladá, že ich predajná cena bude nižšia, ako 
ich hodnota v účtovníctve, 

b) Ležiaky – opravná položka k zásobám (ležiakom), ktoré majú zostatok na sklade k 31.12. bežného roka a boli obstarané pred 
01.01. bežného roka. Výpočet pre rok 2014 je nasledovný: 

  

Výpočet 

60% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2010 

50% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2011 

40% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2012 

30% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2013 

20% z hodnoty tovaru nakúpeného pred 01.01.2014 
 
O zásobách účtuje účtovná jednotka „A“ spôsobom pri použití kalkulačných účtov.  
 
 

(d) Pohľadávky 
 
Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou. Toto ocenenie sa 
znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky (tvorba opravných položiek). 
 

Metodika výpočtu opravných položiek k pohľadávkam je nasledovná: 
a) Opravná položka vo výške 100% na všetky pohľadávky, ktoré sú v „Právnom vymáhaní“, 
b) Opravná položka vo výške 100% na všetky vystavené penalizačné faktúry, 
c) Opravná položka ku všetkým pohľadávkam nad 150 dní po splatnosti: vo výške 100% na všetky nepoistené pohľadávky a vo výške 

10% na všetky poistené pohľadávky. 
d) Opravná položka na všetky poistené pohľadávky vo výške prijatého poistného plnenia. 

 
(e) Peňažné prostriedky a ceniny 

 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
 

(f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. 
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(g) Rezervy 

 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa 
v očakávanej výške záväzku. 

 
 
(h) Záväzky 

 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii 
zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

 
 
(i) Odložené dane 

 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 
základňou, 

b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 
v budúcnosti, 

c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 

V roku 2014 Spoločnosť pokračovala v metodike zisťovania výšky odloženej dane a jej účtovania kontinuálne s rokom 2013. Výška 
odloženej dane bola prepočítaná k 31.12.2014. 

 
 
(j) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. 
 
 

(k) Leasing 
 
Spoločnosť nemá v podsúvahovej evidencii žiaden leasingový majetok. 
V prípade lízingových zmlúv uzatvorených po 01.01.2004 účtovná jednotka účtuje o predmete nájmu ako o svojom majetku, odpisuje ho 
a vykazuje v súvahe ako svoj vlastný majetok, hoci právnym vlastníkom predmetu nájmu zostáva jeho prenajímateľ. K 31.12.2014 
Spoločnosť neeviduje žiaden leasingový majetok. 
 
 

(l) Cudzia mena 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na EUR referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska: 
a) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, 
b) v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
c) v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby, 
d) výnimkou sú faktúry za dodávky tovaru, ktoré sa účtujú kurzom dňa vystavenia príjemky.   
 
 

(m) Výnosy 
 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a 
pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 
 
 
 

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v nižšie 
uvedených tabuľkách. 

  
V riadku Prírastky sú zachytené prírastky dlhodobého nehmotného majetku v priebehu roka 2014, v riadku Úbytky sú vykázané úbytky 
dlhodobého nehmotného majetku počas roku 2014. 
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2. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku 
 

Tabuľka č. 1 

Dlhodobý nehmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér 

Ocenit
eľné 

práva 
Good-

will 
Ostatný 

DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM Spolu 

a 
b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 089 450 0 0 0 0 0 1 089 450 

Prírastky   14 306        98 346   112 652 

Úbytky   0        14 306   14 306 

Presuny   0           0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 103 756 0 0 0 84 040 0 1 187 796 

Oprávky   0           0 

Stav na začiatku účtovného obdobia   941 304 0 0 0 0 0 941 304 

Prírastky   94 573         94 573 

Úbytky   0         0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 035 877 0 0 0 0 0 1 035 877 

Opravné položky   0           0 

Stav na začiatku účtovného obdobia   0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky   0           0 

Úbytky   0           0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota    0           0 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 148 146 0 0 0 0 0 148 146 

Stav na konci účtovného obdobia 0 67 880 0 0 0 84 040 0 151 920 
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Tabuľka č. 2 

Dlhodobý nehmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér 

Ocenit
eľné 

práva 
Good-

will 
Ostatný 

DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM Spolu 

a 
b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 063 010 0 0 0 0 0 1 063 010 

Prírastky   26 440           26 440 

Úbytky               0 

Presuny               0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 089 450 0 0 0 0 0 1 089 450 

Oprávky               0 

Stav na začiatku účtovného obdobia   858 659 0 0 0 0 0 858 659 

Prírastky   82 645       26 440   109 085 

Úbytky           26 440   26 440 

Stav na konci účtovného obdobia 0 941 304 0 0 0 0 0 941 304 

Opravné položky               0 

Stav na začiatku účtovného obdobia   0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky               0 

Úbytky               0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                0 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 204 351 0 0 0 0 0 204 351 

Stav na konci účtovného obdobia 0 148 146 0 0 0 0 0 148 146 
 

 
 
 
 

3. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku 
Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 
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4. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku 
Tabuľka č. 1 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestov
ateľské 
celky  

trvalýc
h 

porast
ov 

Základ
né 

stádo 
a ťažné 
zvierat

á 
Ostatný 

DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Poskytn
uté 

preddav
ky 

na DHM Spolu 
a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 2 511 584 21 106 452 20 320 829     136 403 1  735 615   45 810 883 
Prírastky 469 986 161 410 480 303      1 671 234   2 782 932 
Úbytky 1 500  80 152      1  111 699   1 193 351 
Presuny                  
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 980 070 21 267 862 20 720 981     136 403 2 295 150   47 400 465 
Oprávky                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia   5 100 330 12 689 491     71 096  235 573   18 096 490 
Prírastky   629 239 1 712 302     13 229  33 770   2 388 540 
Úbytky    63 963          63 963 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia   5 729 569 14 337 830     84 325  269 343   20 421 067 

Opravné položky                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia                  
Prírastky                 
Úbytky                  
Stav na konci 
účtovného 
obdobia                 
Zostatková 
hodnota                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 2 511 584 16 006 122 7 631 338     65 307 1 500 042   27  714 393 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 980 070 15 538 293 6 383 151     52 078 2 025 807   26 979 398 
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Tabuľka č. 2 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestov
ateľské 
celky  

trvalýc
h 

porast
ov 

Základ
né 

stádo 
a ťažné 
zvierat

á 
Ostatný 

DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Poskyt
nuté 

predda
vky 

na DH
M Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 2 651 988 21 550 031 20 841 309     145 626 1 483 884   46 672 838 
Prírastky  36 254 1 197 158     2 790 1 488 915   2 725 117 
Úbytky 14 404  479 834 1 717 637     12 013 1 237 183   3 587 072 
Presuny                   
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 511 584 21 106 452 20 320 829     136 403 1 735 615   45 810 883 
Oprávky                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia   4 618 086 11 758 130     69 252     16 445 468 
Prírastky   639 159 1 672 008     13 739     2 324 906 
Úbytky    156 915 740 647      11 895     909 457 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia   5 100 330 12 689 491     71 096     17 860 917 

Opravné položky                   
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia                   
Prírastky              235 573    235 573 
Úbytky                   
Stav na konci 
účtovného 
obdobia              235 573    235 573 
Zostatková 
hodnota                    
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 2 651 988 16 931 945 9 083 179     76 375 1 483 884   30 227 370 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 2 511 584 16 006 122 7 631 338     65 307 1 500 042   27 714 393 
 
 
Na základe Medziveriteľskej zmluvy uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s., Slovenskou sporiteľňou, a.s., Tatra bankou, a.s., 
a HSBC Bank plc., pobočkou zahraničnej banky ( od roku 2012 bola HSBC Bank plc. nahradená UnicreditBank Slovakia a.s. ), Spoločnosť v roku 
2010 založila ako dlžník a ručiteľ v jednej osobe v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., ako povereného veriteľa dlhodobý hmotný majetok. 
K 31.12.2014 je založený majetok v hodnote: 

 
 

  5. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku 
Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné 

obdobie 
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 17 198 711 
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo 
s ním nakladať 

 

 
 
Spoločnosť nevlastní majetok neevidovaný v súvahe.  
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6. Dlhodobý finančný majetok 

 
Výška vlastného imania k 31. decembru 2014 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2014 dcérskych podnikov a ostatných, 
v ktorých má spoločnosť podiel spolu s porovnaním týchto údajov s predchádzajúcim účtovným obdobím je uvedená v nasledujúcej 
tabuľke: 
 
 

6. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. j) o dlhodobom finančnom majetku 
Tabuľka č. 1 

Dlhodobý finančný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Podielové 
CP 
a podiely 
v DÚJ 

Podielové 
CP a podiely 
v 
spoločnosti 
s podstatný
m vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 
CP 
a podiely 

Pôžičky ÚJ 
v kons.celku 

Ostat
ný 
DFM 

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 
jeden rok 

Obsta-
rávaný  
DFM 

Posky
t-nuté 
predd
av-ky 
na DF
M Spolu 

Prvotné ocenenie                   

Stav  na začiatku účtovného obdobia 3 593 383 0 0 0 0 0 0 0 3 593 383 

Prírastky 1 663 520          0   1 663 520 

Úbytky 542 865          0   542 865 

Presuny               0 

Stav na konci účtovného obdobia 4 714 038 0 0 0 0 0 0 0 4 714 038 

 Opravné položky                    

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky                   

Úbytky                   

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Účtovná hodnota                     

Stav na začiatku účtovného obdobia 3 593 383 0 0 0 0 0 0 0 3 593 383 

Stav na konci účtovného obdobia 4 714 038 0 0 0 0 0 0 0 4 714 038 
 

Obchodný podiel v spoločnosti Raven CZ a.s. a v spoločnosti Raven PL sp. z o.o. je ocenený metódou vlastného imania.  
 
Tabuľka č. 2 

Dlhodobý finančný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Podielové 
CP 
a podiely 
v DÚJ 

Podielové 
CP a podiely 
v 
spoločnosti 
s podstatný
m vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 
CP 
a podiely 

Pôžičky ÚJ 
v kons.celku 

Ostat
ný 
DFM 

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 
jeden rok 

Obsta-
rávaný  
DFM 

Posky
t-nuté 
predd
av-ky 
na DF
M Spolu 

Prvotné ocenenie                   

Stav  na začiatku účtovného obdobia 0  9 958      9 958 

Prírastky 5 223 146      5 223 146  10 446 292 

Úbytky   9 958    5 223 146  6 852 909 

Presuny          

Stav na konci účtovného obdobia 3 593 383        3 593 383 

 Opravné položky           

Stav na začiatku účtovného obdobia          

Prírastky          

Úbytky          

Stav na konci účtovného obdobia          

 Účtovná hodnota            

Stav na začiatku účtovného obdobia          

Stav na konci účtovného obdobia 3 593 383        3 593 383 
 

Obchodný podiel v spoločnosti Raven CZ a.s. a v spoločnosti Raven PL sp. z o.o. je ocenený metódou vlastného imania.  
V roku 2013 došlo k navýšeniu Základného imania v spoločnosti Raven CZ o 1 158 883 € (30 mil.CZK) 
V roku 2013 došlo k navýšeniu Základného imania v spoločnosti Raven PL o 4 064 263 € (17 mil.PLN)  
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7. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. m) o dlhodobom finančnom majetku 

Dlhodobý finančný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 
 
 
 
 
8. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. i) o štruktúre dlhodobého finančného majetku 

Obchodné meno a sídlo 
spoločnosti, v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie  

Podiel ÚJ na ZI v % 
Podiel ÚJ 

na hlasovacích 
právach v % 

Hodnota 
 vlastného imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM  

Účtovná hodnota DFM 

a b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

Raven CZ, a.s. 100% 100% 63 357 000 CZK  
(2 284 369 €) 

48 187 684 CZK  
(1 737 432 €) 

  
2 284 369 

  
 

Raven PL sp. z o.o. 100% 100% 10 382 458 PLN 
(2 429 669 €) 

-2 917 586 PLN 
(-702 356 €) 2 429 669 

      

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

      

Ostatné realizovateľné CP a podiely  

      

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

Dlhodobý finančný majetok 
spolu 

x x x x 0  
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7. Zásoby 
 
 
 
11.  Informácie k prílohe č.3 časti F písm.o) o opravných položkách k zásobám 

 Zásoby 

Bežné účtovné obdobie 

Stav  OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia Tvorba OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

Materiál 157 885 192 649 -157 885   192 649 

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 

0   0   0 

Výrobky   26 415  0   26 415 

Zvieratá  0   0   0 

Tovar 439 379 352 113 -439 379   352 113 

Nehnuteľnosť na predaj 0   0   0 

Poskytnuté preddavky  na 
zásoby 

0   0   0 

Zásoby spolu 597 264 571 177 -597 264   571 177 
 
 
Spoločnosť v roku 2014 tvorila dva druhy opravných položiek k zásobám: 
 

1. 48.476,- € opravná položka k zásobám, pri ktorých sa predpokladá, že ich čistá realizačná hodnota bude nižšia ako 
ich hodnota v účtovníctve ( v roku 2013 bola vo výške 42.705,- € ) 

2.  522.701,- € opravná položka k ležiakom - zásobám, ktoré majú zostatok na sklade k 31.12.2014 a boli obstarané pred 
01.01.2014 ( v roku 2012 bola vo výške 5543559,- € ) 

 
  571 177,- € Celková hodnota opravných položiek k zásobám k 31.12.2014 

 
 
Hodnota založených zásob k 31.12.2014 (Brutto): 
 
Materiál =   11 697 063  € 
Nedokončená výroba =  195 644  € 
Výrobky =  2 047 121  € 
Tovar =  21 798 708  € 
Poskytnuté preddavky na zásoby=  742 928  € 
SPOLU =  36 481 464  € 
 
 

Na základe Medziveriteľskej zmluvy uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s., Slovenskou sporiteľňou, a.s., Tatra bankou, a.s., 
a Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.  (ktorá od roku 2012 nahradila HSBC Bank plc. ), spoločnosť v roku 2010 založila zásoby ako 
dlžník a ručiteľ v jednej osobe v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., ako povereného veriteľa. 

 
 
 

12. Informácie k prílohe č.3 časti F písm.p) o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo 

 
 
Všetky zásoby sú poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a.s., pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou, krádežou, vandalizmom 
a pre prípad škôd vzniknutých pri preprave tovaru. Limit poistného plnenia pre zásoby je 6.638.784,- €.  
 
 
 
 
 

Zásoby Hodnota za bežné účtovné obdobie 
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo  36 481 464 
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8. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky 
 

 
14. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam 

 Bežné účtovné obdobie 

Pohľadávky – opravné položky Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia Tvorba OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Pohľadávky z obchodného styku  5 961 242 2 287 491 173 170 205 765 7 869 798 

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej jednotke  -   -   -   -   -  

Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku  -   -   -   -   -  

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  -   -   -   -   -  

Iné pohľadávky  -   -   -   -   -  

Pohľadávky spolu 5 961 242 2 287 491 173 170 205 765 7 869 798 
 

 
15. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti Pohľadávky spolu 

a b c d 
Dlhodobé pohľadávky       

Pohľadávky z obchodného styku   0   

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke   0   

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku   0   

Odložená daňová pohľadávka 318 704 0 318 704 

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu   0   

Iné pohľadávky 184 432 0 184 432 

Dlhodobé pohľadávky spolu 503 136 0 503 136 

Krátkodobé pohľadávky       

Pohľadávky z obchodného styku 23 643 110 21 976 783 45 619 893 

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke 2814372 0 2 814 372 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku   0 0 

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu   0 0 

Sociálne poistenie   0 0 

Daňové pohľadávky a dotácie 143 398 0 143 398 

Iné pohľadávky 2 862 916 0 2 862 916 

Krátkodobé pohľadávky spolu 29 463 796 21 976 783 51 440 579 
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16. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou 
Zabezpečenia 
Na základe Medziveriteľskej zmluvy uzatvorenej so Všeobecnou úverovou bankou, a.s., Slovenskou sporiteľňou, a.s., Tatra bankou, a.s., 
a Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. , spoločnosť v roku 2010 založila krátkodobé pohľadávky z obchodného styku ako dlžník 
a ručiteľ v jednej osobe v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., ako povereného veriteľa 

Opis predmetu záložného práva 
Bežné účtovné obdobie 

Hodnota predmetu 
záložného práva 

Hodnota 
 pohľadávky 

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia * 9 101 225 9 053 768 

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo x 42 423 723 

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi 
nakladať ** x 9 502 471 

 
*/ Okrem poistených pohľadávok 
**/V zmysle poistných zmlúv o poistení pohľadávok má spoločnosť obmedzené právo nakladať s pohľadávkami, za ktoré poisťovne majú 
vyplatiť alebo vyplatili poistné plnenie v dôsledku vzniku poistnej udalosti. S týmito pohľadávkami môže spoločnosť narábať výlučne na 
základe pokynov poisťovní, prípadne má povinnosť tieto pohľadávky poisťovniam postúpiť, ak o ne požiadajú.  

 
 
9. Finančné účty  

 
 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. 
 

 17. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. w) o krátkodobom finančnom majetku  

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny 83 148 81 157 

Bežné bankové účty 4 744 726 85 239 

Bankové účty termínované   

Peniaze na ceste   

Spolu 4 827 874 166 396 

 
Spoločnosť k 31.12.2014 neevidovala žiadny iný krátkodobý finančný majetok.  

 
 

10. Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto významné položky časového rozlíšenia na strane aktív: 
 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:  1 559 0 

Technická podpora, licencie 576 0 

Predplatné novín 983  0 

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 65 983 94 681 

Technická podpora, licencie 28 774 28 801  

Reklama, prenájom reklamných plôch 4 805 10 640 

Poistné, monitoring rizika 11 078 15 878 

Predplatné časopisov 3 394 4 316 

Poplatky za bankové garancie 17 979 15 046 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 686 539 610 140 

Príjem z prenájmu obchodnej známky Raven CZ 663 137 586 069 

Príjem z prenájmu obchodnej známky Raven PL 23 402 24 071 
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G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 
 

1. Vlastné imanie  (Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P) 
 
 

22. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty  

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Účtovný zisk  561 792 

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu 56 179 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  

Prídel do sociálneho fondu  

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 505 613 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu 561 792 

 
O naložení s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie 2014 = zisk vo výške 2 585 322 € rozhodne valné zhromaždenie.  
 
Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je previesť celý výsledok hospodárenia, znížený o povinnú tvorbu rezervného fondu, na 
účet nerozdelených ziskov minulých rokov.  
 
 

2. Rezervy 
 

23. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. b) o rezervách 
Tabuľka č.1 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 
a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 29 889 13 740 0 29 889 13 740 

satisfakcie v zmysle zmluvy 29 889 13 740 0 29 889 13 740 

           

Krátkodobé rezervy, z toho: 1 571 634 1 249 240 2 036 152  784 722 
súdne spory 134 406 209 142 134 406  209 142 

nev. dovolenka vrátane poistného 319 394 354 312 319 394  354 312  

ročné odmeny pracovníkom 110 554 564 252 606 733  68 073 

satisfakcie v zmysle zmluvy 55 877 52 854 55 877  52 854 

rabaty a sprostredkovanie 914 598 60 024 882 937  91 685 

nevyfakturované služby 10 805 8 656  10 805  8 656  

rezervy na reklamácie 26 000 0 26 000  0  

      
Rezervy spolu 1 601 523 1 262 980 2 036 153  798 462 
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Tabuľka č.2 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 
a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 58 179 29 889 0 58 179 29 889 

satisfakcie v zmysle zmluvy 58 179 29 889 0 58 179 29889 

       

       

Krátkodobé rezervy, z toho: 779 675 1 660 962 641 111 227 892 1 571 634 

súdne spory 148 204 134 406 40 248 107 956 134 406 

nev. dovolenka vrátane poistného 318 043 410 600 409 249  319 394 

ročné odmeny pracovníkom 72 380 110 554 40 049 32 330 110 555 

satisfakcie v zmysle zmluvy 76 592 55 877 17 706 58 886 55 877 

rabaty a sprostredkovanie 59 383 914 598 119 135 28 720 826 125 

nevyfakturované služby 9 558 8 927 7 681  10 804 

rezervy na reklamácie 7042 26 000 7 042  26 000 

Rezervy spolu 837 584 1 690 851 641 111 286 071 1 601 523 
Ostatné rezervy 

 
Rezervu na súdne spory Spoločnosť vytvorila na súdne realizované prípady, kedy je Spoločnosť žalovaná v spore o zaplatenie. Rezerva je 
tvorená vo výške pozostávajúcej z istiny – sumy, ktorá je predmetom sporu a tiež vo výške úroku z omeškania ku dňu závierky.  
 
Rezervu na satisfakcie Spoločnosť vytvorila na ostatné sociálne náklady v zmysle uzatvorených zmlúv so zamestnancami (Zmluva 
o zachovaní obchodného tajomstva a zákaze konkurencie podľa § 43 ods. 4, Zákonníka práce), podľa ktorej Spoločnosť poskytne 
zaviazanému satisfakciu pri dodržaní všetkých povinností vymedzených v zmluve. Ide o formu motivácie zamestnancov. V prípade 
nedodržania zmluvne dohodnutých podmienok, zamestnancovi zaniká nárok na vyplatenie satisfakcie. Z toho dôvodu, napriek tomu, že 
dokážeme stanoviť presnú výšku záväzkov voči zamestnancom vyplývajúcu z uzatvorených zmlúv, bola na tieto náklady vytvorená rezerva. 
Rezerva na satisfakcie bola vytvorená v dvoch častiach z hľadiska časového členenia nároku zamestnancov na vyplatenie satisfakcie. 
Satisfakcie, o ktorých výplatu má zamestnanec právo požiadať do 31.12.2015, boli vykázané ako krátkodobé rezervy na účte 323 vo výške 
52 854,- € (v roku 2013: 55 877,- €), satisfakcie splatné v dlhšom ako ročnom časovom horizonte boli vykázané na účte 459 vo výške 
13 740,- €( v roku 2013: 29 889,- €).  
 
Rezervu na ročné odmeny vo výške 68 073,- € (v roku 2013 vo výške 110 554,- €) Spoločnosť vytvorila na ročné odmeny zamestnancom 
za rok 2013 a rok 2014, ktoré k 31.12.2014 neboli ešte vyplatené. K 31.12.2014 nebola známa presná výška ročných odmien. 
 
Okrem vyššie uvedených rezerv Spoločnosť vykazuje tvorbu rezerv na audit a zverejnenie účtovnej závierky, odhady nevyfakturovaných 
dodávok elektrickej energie, plynu, vody, sprostredkovateľské provízie, na ktoré ešte sprostredkovateľom nevznikol právny nárok a pod.. 

 
 
3. Záväzky  

 
 

24. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. c) a d) o záväzkoch 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Záväzky po lehote splatnosti                                                        1 272 027   737 755 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane                                                      17 134 671 15 343 100 

Krátkodobé záväzky spolu 18 406 698 16 080 856 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok 
až päť rokov 2 626 460 2 497 821 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 
rokov    

Dlhodobé záväzky spolu 2 626 460 2 497 821 
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Ako záväzky z nevyfakturovaných dodávok spoločnosť vykazuje také záväzky, ktoré vznikli na základe dodávok, splnených do 31.12.2014, 
ale ich fakturácia nastane až v roku 2015. Tieto záväzky sú v hodnote 2 798 457 € a skladajú sa z: 
 
- nevyfakturovaných dodávok tovaru 2 730 729  €, 
- nevyfakturovaných dodávok služieb   67 728  €. 

  
Spoločnosť vykazuje záväzky voči zamestnancom vo výške 653 314 € najmä z titulu neuhradených miezd za 12/2014. 
 
Záväzky zo sociálneho zabezpečenia predstavujú sumu 349 818 €, jedná sa o poistné k neuhradeným mzdám za 12/2014. 
 
Daňový záväzok v hodnote 610 747 € tvorí najmä daň z príjmov PO za rok 2014 vo výške 483 217 €, daň z príjmov zo závislej činnosti, 
zrazená zamestnancom za 12/2014 vo výške -127 121 €   
 
Iné záväzky v sume 24 096 € sa skladajú najmä zo záväzkov z cestovného poistenia vo výške 16 047€, záväzkov z DPH z poskytnutých 
záloh a ostatných záväzkov.  
 
 

4. Odložený daňový záväzok, pohľadávka 
 
 
25. Informácie k prílohe č.3 časti F písm. v) a časti G písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a daňovou základňou, z toho: 

12 319 663 13 088 128 
odpočítateľné 1 021 852 1 319 347 
zdaniteľné 11 297 811 11 088 641 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: 426 803 414 664 
odpočítateľné 426 803 414 664 
zdaniteľné   
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti   
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty   
Sadzba dane z príjmov ( v %) 22% 22% 
Odložená daňová pohľadávka 318 704 381 484 
Uplatnená daňová pohľadávka 318 704 381 484 
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov -67 651 -260 111 
Zaúčtovaná do vlastného imania   
Odložený daňový záväzok 2 485 519 2 439 501 
Zmena odloženého daňového záväzku 46 018 448 079 
Zaúčtovaná ako náklad 46 018 448 079 
Zaúčtovaná do vlastného imania    
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5. Sociálny fond 
 

 
 26. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 58 320 22 100 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 40 371 14 319 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku - - 

Ostatná tvorba sociálneho fondu - - 

Tvorba sociálneho fondu spolu 40 371 114 319 

Čerpanie sociálneho fondu  -31 376 -78 099 

Konečný zostatok sociálneho fondu 67 315 58 320 
 
Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde 
čerpal na sociálne potreby zamestnancov - na kultúrne a športové podujatia. 
 
 
 

6. Bankové úvery a deriváty 
 
Spoločnosť využíva na financovanie prevádzkových a investičných potrieb predovšetkým cudzie zdroje. 

 
28. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach 
Tabuľka č.1 

Názov položky Mena 
Úrok  
p. a.  
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bežné 

účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v eurách za 

bežné účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d E f g 

 Dlhodobé bankové úvery            

 Spoločnosť nečerpala.             

 Krátkodobé bankové úvery          37 562 738   

VUB – kontokorentný úver EUR X* 31.12.2015 15 950 838 15 950 838 17 340 559 

VUB – kontokorentný úver CZK X* 31.12.2015 97 288 358 3 507 783 129 051 376 

VUB – kontokorentný úver HUF X* 31.12.2015 0 0 0 

VUB – kontokorentný úver PLN X* 31.12.2015 788 990 184 637 4 347 990 

VUB – kontokorentný úver USD X* 31.12.2015 0 0 200 639 

VUB – krátkodobý úver EUR X* 30.1.2015 10 000 000 10 000 000 4 600 000 

UniCredit Bank CR and 
Slovakia– kont.úver  EUR X* 31.7.2015 145 061 145 061 179 372 

UniCredit Bank CR and 
Slovakia– kont.úver  PLN X* 31.7.2015 0 0 1 207 103 

Slov.spor. - kontokorentný 
úver EUR X* 30.9.2015 40 581 40 581 151 116 

Slov.spor. - krátkodobý úver EUR X* 30.9.2015 0 0 20 

Tatra banka – kontokorentný 
úver EUR X* 31.12.2015 733 838 733 838 649 076 

Tatra banka – krátkodobý úver EUR X* 29.1.2015 7 000 000 7 000 000 13 000 000 

 
 
Poznámky: */ Z dôvodu zachovania obchodného tajomstva spoločnosť neuvádza výšku úroku p. a. v %. 
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29. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. k) o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie 
Tabuľka č.1 

Názov položky 
Účtovná hodnota Dohodnutá cena 

podkladového nástroja pohľadávky záväzku 
a b c d 

Deriváty určené na obchodovanie, z toho:     

    

Zabezpečovacie deriváty, z toho:    

Nákup USD 476 600,- 392 554  392 554 

Predaj CZK     

    

 
 
 
 

Tabuľka č.2 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Zmena reálnej hodnoty  
(+/-) s vplyvom na 

Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom 
na 

výsledok 
hospodárenia 

vlastné 
imanie 

výsledok 
hospodárenia vlastné imanie 

a b C d e 

Deriváty určené na obchodovanie, z toho:     

     

Zabezpečovacie deriváty, z toho:      

Nákup USD   34 392 0 164 357 

     
 
 
 
 

30. Informácie k prílohe č.3 časti G písm. l) o položkách zabezpečených derivátmi 

Zabezpečovaná položka 

Reálna hodnota 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

a b c 

Majetok vykázaný v súvahe 0 0 

Záväzok vykázaný v súvahe 0 0 

Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch 0    

Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené     

Spolu     

 
Zabezpečovacie deriváty k 31.12.2014 sa týkajú len budúcich dodávok tovaru, zatiaľ v súvahe nie sú evidovane zabezpečené  položky 
záväzkov. 
Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch sú zmenky, ktoré kryjú rizika z prípadných v budúcností neuhradených pohľadávok. 
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7. Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto významné položky časového rozlíšenia na strane pasív: 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:     

   

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 6 884 13 171 

Nezinkasované úroky z úverov a bankové poplatky 6 839 11 879 

   

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 151 321 156757 

účtovná zostatková cena novoobjaveného investičného majetku zaradeného v roku 2008 
dlhodobá časť 151 321 156 757 

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 5 436 5 503 

účtovná zostatková cena novoobjaveného investičného majetku zaradeného v roku 2008 
krátkodobá časť  5 436 5 503 

 
 
 

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 
 
 

Tržby za vlastné výkony a tovar 
 
Tržby za služby a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa druhov tovarov a služieb a podľa hlavných teritórií, sú uvedené v 
nasledujúcej tabuľke: 
 

Oblasť odbytu 

TOVAR SLUŽBY VÝROBKY 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d e f g 

 Slovensko 113 712 714 106 622 897 3 844 567 2 201 261 35 001 885 31 653 986 

 Zahraničie 25 926 107  24 605 972 71 731 858 612 14 052 564   10 479 163 

           

Spolu 139 638 821   131 228 869 3 916 298 3 059  873 49 054 449   42 133 149 
 
 

  tržby za tovar, služby a výrobky tržby za tovar, služby a výrobky 
Komodita 2014 2013 2014 2013 
  € € v % v % 

Ploché výrobky  
 

 85 279 035 74 244 234 44,3% 42,1 

Dlhé výrobky  
 

71 413 055 69 523 560 37,1% 39,4 

Druhotné výrobky  
 

26 826 556  24 497 349 13,9% 13,9 

Hydroizolácie  
 

1 561 558 1 030 333 0,8% 0,6 

Stavebný materiál  
 

3 096 474 3 528 914 1,6% 2,0 

Ostatný tovar 
 

516 592 537 628 0,3% 0,3 

Služby 
 

3 916 297 3 059 873 2,0% 1,7 
         

spolu 
 

192 609 567  176 421 891 100 100 
 

Súčasťou ostatného tovaru sú najmä: drôty, rúry, zvárané siete, zvodidlá, výrobky z betonárskej ocele. 
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  32. Informácie k prílohe č.3 časti H písm. b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob 

Názov položky 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Zmena stavu vnútroorganizačných 
zásob  

Konečný 
zostatok 

Konečný 
zostatok 

Začiatočný 
stav 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d e f 

Nedokončená 
výroba a polotovary 
vlastnej výroby 195 644 161 323 -   34 321 161 323 
Výrobky   2 047 121   2 831 076   2 035 619 - 783 955 795 457 
Zvieratá -  -  -  -  -  
Spolu   2 242 765   2 992 399   2 035 619 - 749 634 956 780 
Manká a škody  x   x   x   13 094   22 691 
Reprezentačné  x   x   x    120 779 158 210 
Dary  x   x   x  4 033   19 603 
Iné  x   x   x   64 035   44 352 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
zásob vo VZS  x   x   x  - 547 692   1 201 636 

 
 
 

33. Informácie k prílohe č.3 časti H písm. g) o čistom obrate 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Tržby za vlastné výrobky  49 054 449 42 133 149  

Tržby z predaja služieb 1 126 315 3 059 873  

Tržby za tovar  139 638 821 131 228 869  

Výnosy zo zákazky 2 789 983   

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj     

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou (64)  4 429 569 3 957 532  

Čistý obrat celkom  197 039 137 180 379 423  
 
 
 
 
I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

 

34. Informácie k prílohe č.3 časti I o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti a ostatných nákladov 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 6 365 363 5 439 199 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 15 512 15 371 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 15 512 15 371 

iné uisťovacie audítorské služby   

súvisiace audítorské služby   

daňové poradenstvo   

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:   

Preprava pri odbyte ext.dop. 964 306 674 273 
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Služby nakúpené pre odberat. 1 359 022 1 577 444 

Pridelenie zamestnancov 74 174 171 178 

Sprostredkovanie obchodu  797 034 87 934 

Preprava pri transferoch 176 230 136 145 

Preverenie limitov 61 092 90 049 

Prenájom reklamných plôch  31 289,75 104 041 

Bežné opravy nehnuteľností, strojných zariadení, nákladnej dopravy 632 490 403 200 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:   

Náklady na spotrebu materiálu  41 170 310 37 112 984 

Náklady na energie 639 279 719 472 

Osobné náklady 10 395 841 9 435 734 

Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 2 449 342,90 2 643 124 

Odpisy postúpených pohľadávok 95 294 91 776 

Poistné náklady 966 790 739 491 

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu 1 310 389,68 2 821 076 

Finančné náklady ( kurzové straty, nákladové úroky, bankové poplatky ): 1 130 082 1 570 725 

 
 
 
 
J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 
 
35. Informácie k prílohe č.3 časti J písm. a) až e) o daniach z príjmov 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 
vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0  
 

 -17 339 
 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0  
 

-110 886 
 

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová  
pohľadávka neúčtovala 

0 0 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol  
z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach 

 0  0 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 

 0  0 

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a 
výnosov 

 0  0 
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Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
36. Informácie k prílohe č.3 časti J písm. f) a g) o daniach z príjmov 
 

Názov položky 

2014 2013 
Základ 
dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 

a b c d b c d 
Výsledok hospodárenia pred zdanením, 
z toho: 3 356 391    x  x 1 461 772 x x 

teoretická daň     738 406   22%   336 208 23% 

Daňovo neuznané náklady 542 638  119 380 22% 1 621 994 373 059 23% 

Výnosy nepodliehajúce dani -889 033 -195 587 22% -2 251 640 -517 877 23% 
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej 
pohľadávky             

Umorenie daňovej straty             

Zmena sadzby dane             

Iné (daň z úrokov)  327   72   22%  2 111 401 19% 

Spolu 3 009 996 662 271 20% 832 126 191 790 13% 

              

Splatná daň z príjmov  x  662 271 22% X 191 790 23% 

Odložená daň z príjmov  x   108 798   X 708 191   

Celková daň z príjmov   x   772 167     X 899 981   
 

Rozdiel medzi vypočítanou zo základu  splatnou daňou 663 297 € a zúčtovanou 663 370 €  vo výške 72 € je zrážková daň z úrokov.  
 
K. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 
Informácie o podmienených záväzkoch 

Druh podmieneného záväzku 
Bežné účtovné obdobie 

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí     

Z poskytnutých záruk 3 533 252 0 

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     

Zo zmluvy o podriadenom záväzku     

Z ručenia  25 052 851   25 052 851 

Iné podmienené záväzky     

Tabuľka č. 2 

Druh podmieneného záväzku 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí     

Z poskytnutých záruk 4 044 571 4 044 571  

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     

Zo zmluvy o podriadenom záväzku     

Z ručenia     

Iné podmienené záväzky     
 

Spoločnosť má nasledujúce prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: 
 
– Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, 

ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii 
právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov, 

– Spoločnosť prevzala všetky riziká spoločnosti Považská obchodná spoločnosť a. s., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica ako 
jej právny nástupca z titulu zlúčenia spoločností bez likvidácie k 1.1.2004, spoločností Steel Trading, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 
Považská Bystrica a SVG, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica ako ich právny nástupca z titulu zlúčenia spoločností bez 
likvidácie k 1.9.2004, spoločností Iron Trade, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica a Považská obchodná spoločnosť - 
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prenájom, s.r.o., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica ako ich právny nástupca z titulu zlúčenia spoločností bez likvidácie 
k 31.12.2006. 

– Spoločnosť je poistená voči zodpovednosti za škody spôsobené prevádzkovou činnosťou a vadným výrobkom v Allianz – Slovenskej 
poisťovni a.s.. Limit posteného plnenia je 20.000.000,- € na jednu a všetky poistné udalosti.  

 
– Prehľad platných záruk je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
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L. ČLENOVIA ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Členovia štatutárnych orgánov a dozorných orgánov účtovnej jednotky nepoberajú za členstvo v orgánoch Spoločnosti žiadne príjmy.  
Spoločnosť údaje o výhodách členov štatutárnych orgánoch nezverejňuje. 

 
 
 
M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

Spoločnosť nemá informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po 31. decembri 2014, pričom majú alebo by mohli mať významný vplyv na 
verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.  

 
 
 
N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

37. Informácie k prílohe č.3 časti P o zmenách vlastného imania 
Tabuľka č.1 

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie   

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia  
Prírastky Úbytky  Presuny 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 
a b c d e f 

Základné imanie  8 374 501        8 374 501 
Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely           

Zmena základného imania          
Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie           

Emisné ážio  144 593        144 593 

Ostatné kapitálové fondy  7 238 769        7 238 769 
Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 

-8 081 096 -542 865 -1 862 268   -6 761 693 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín  0        0 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 

 0        0 

Zákonný rezervný fond 0 0  +56 179 
-56 179 0 

Nedeliteľný fond           
Štatutárne fondy a ostatné 
fondy           
Nerozdelený zisk minulých 
rokov 52 239 826   505 613 52 745 439 
Neuhradená strata minulých 
rokov -6 528 496    56 179 -6 472 317 
Výsledok 
hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

561 792 2 585 322   -561 792 2 585 322 

Vyplatené dividendy        
Ostatné položky vlastného 
imania           
Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby - podnikateľa           

 
 

spolu: 53 949 888   2 042 458   -1 862 268   0   57 854 615   
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Tabuľka č.2 

Položka vlastného imania 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie   

Stav na začiatku 
účtovného obdobia  Prírastky Úbytky  Presuny Stav na konci 

účtovného obdobia 
a b c d e f 

Základné imanie  8 374 501        8 374 501 

Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely           

Zmena základného imania          

Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie           

Emisné ážio  144 593        144 593 

Ostatné kapitálové fondy  7 238 769        7 238 769 

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 

0        0 
 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 

-6 311 430 
 

-1 769 666 
     -8 081 096 

 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín  0        0 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 

 0        0 

Zákonný rezervný fond     
 

+256 612 
-256 612 

 

Nedeliteľný fond           

Štatutárne fondy a ostatné 
fondy           

Nerozdelený zisk minulých 
rokov 

50 930 324 
   1 000 000 

  
2 309 502 

 
52 239 826 

 
Neuhradená strata minulých 
rokov -6 785 108    256 612  -6 528 496 

Výsledok 
hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

2 566 115 561 792   -2 566 115 561 792 

Vyplatené dividendy         

Ostatné položky vlastného 
imania           

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby - podnikateľa           

 
 

spolu: 56 157 764 -1 207 874 1 000 000 0 53 949 889 
 
 
Ako ostatné kapitálové fondy vo výške 7.238.769,- € sú vykázané prostriedky, ktoré spoločnosť získala v dôsledku uplatnenia oslobodenia 
od dane z príjmov v rokoch 1994 a 1995 (Nariadenie vlády SR č. 145/1993 Z. z.). Do tejto sumy je zahrnutá i časť pripadajúca na právneho 
predchodcu – Považskú obchodnú spoločnosť, a.s.. Súčasťou tejto položky je zároveň rozdiel z eliminácie obchodných podielov 
Spoločnosti s vlastným imaním dcérskych spoločností Steel Trading, s.r.o. a SVG, s.r.o. k 1.09.2004 (deň zlúčenia) vo výške 1.036.090,- € 
a rozdiel z eliminácie obchodných podielov Spoločnosti s vlastným imaním dcérskych spoločností Iron Trade, s.r.o. a Považská obchodná 
spoločnosť – prenájom, s.r.o. k 31.12.2004 vo výške 88.083,- €.  
 
V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku je vykázaný rozdiel medzi reálnym ocenením a účtovným ocenením obchodných 
vkladov v spoločnostiach RAVEN CZ a.s. a Raven PL sp. z o.o.. Reálna hodnota obchodných vkladov bola nižšia, ako bolo ich účtovné 
ocenenie. 
 
 

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2014 
 
Je v Prílohe č. 1 
 
 
 

 dátum: 30.04.2015 
  


